
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1098  del 13/11/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.1098 del 13/11/2025 
 
N di Settore. 681 del 13/11/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Liquidazione incentivo per funzioni tecniche relativo ai "Lavori di valorizzazione 

del Castello mediante ammodernamento dell’impianto di illuminazione”. D.D.G. nr. 
96/2022. PSC patto per il Sud. – cod. Caronte: SI_1_31808. CUP: I13G22000130006. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 
Che con D.D.G. n. 96 del 26.01.2022 /2022 dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana è stato pubblicato l'Avviso pubblico relativo a contributi a sportello per 
sostenere proposte progettuali volte a garantire una illuminazione artistica esterna di Castelli, 
manieri, fortezze e torri di Sicilia; 
Che con Atto del Segretario comunale n. 96 del 23/02/2022 veniva nominato il Dirigente 
dell'Area Tecnica Ing. Filippo Vicino, Progettista e RUP per il progetto dei “Lavori di 
valorizzazione del Castello mediante ammodernamento dell’impianto di illuminazione”, al 
fine di partecipare al suddetto avviso pubblico di cui al D.D.G. n.96/2022; 
Che con delibera di G.M. n.15 del 23/02/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica per l'importo complessivo di € 95.000,00; 
Che con DDG 1140/2022 del 05/04/2022, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 290 del 16/07/2021, è stata approvata la graduatoria provvisoria dei progetti 
ammessi a finanziamento, presentati a valere sull'Avviso pubblico emanato col DDG. n. 96 
del 26/01/2022, ove il comune di Assoro risultava tra i comuni ammessi al finanziamento; 
Che con nota 7037 del 06/04/2022 veniva comunicata l'ammissione a finanziamento del 
progetto in argomento e, nello stesso tempo veniva richiesta la presentazione del progetto 
esecutivo al fine di redigere la graduatoria definitiva; 
Che con Delibera di Giunta Comunale nr. 37 del 04.05.2022, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di valorizzazione del Castello mediante ammodernamento dell’impianto 
di illuminazione”, per l’importo complessivo di € 95.000,00, di cui € 64.986,35 per lavori a 
base d’asta comprensivi di € 6.777,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 
30.013,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Che con D.D.G. nr. 6117 del 18.12.2023 dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana, con fondi a valere sul PSC _ patto per il Sud, è stato finanziato a questo 
Ente l’intervento 18.39, denominato “lavori di valorizzazione del Castello di Assoro mediante 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1098  del 13/11/2025 - Pagina 2 di 4 

ammodernamento dell’impianto di illuminazione”, per un importo pari ad € 85.500,00, al 
netto della quota di finanziamento a carico di questo Ente, pari ad € 9.500,00, e quindi per un 
costo complessivo paria d € 95.000,00; 
Che con determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 Comma 1 
lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le 899 del 
18/09/2024, i suddetti lavori di valorizzazione del Castello mediante ammodernamento 
dell’impianto di illuminazione”. CUP: I13G22000130006 – CIG: B30F00FCC6, sono stati affidati 
alla ditta IMPIGER S.R.L., con sede in San Cataldo (CL), Via Gabara n° 82/A, Codice Fiscale e 
Partita Iva 02056300854, per l'importo complessivo di €.55.298,40, al netto del ribasso offerto 
nella misura del 5,00%, comprensivo di € 12.000,00 dichiarati quali costi della manodopera, oltre 
€ 6.777,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre € 13.656,70 per Iva, e pertanto per 
complessivi € 75.732,61 iva inclusa; 
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 900 del 18/09/2024, ai sensi dell’art. 
50 Comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati affidati i servizi di ingegneria ed architettura 
relativi alla Direzione Lavori e CSE all' Ing. Samuele Lo Votrico, con sede a Nicosia (EN), vicolo 
del Mercato n. 8 94014, C.F. LVTSML84R08F892S, P. Iva 01179450869, iscritto all'Ordine 
Provinciale degli Ingegneri della Provincia di Enna al n. 695 Sez. A, CUP: I13G22000130006 CIG: 
B310322A5B, per l'importo pattuito e pari a € 4.000,00, escluso iva al 22%, che determina un 
importo complessivo delle prestazioni pari a € 4.880,00; 
Atteso che i lavori sono stati regolarmente ultimati e collaudati,  e con determina del 
Responsabile del Settore III n.g/le n. 925 del  25/10/2025, sono stati approvati, gli atti finali di 
contabilità nonchè il Certificato di Regolare Esecuzione, con annessa Relazione sul Conto 
Finale dei lavori, redatto in data 18.12.2024 dal direttore dei lavori Ing. Samuele Lo Votrico; 
Considerato che, per completare tutti i pagamenti inerenti alle spese sostenute per la 
realizzazione dei lavori di che trattasi e poter procedere alla relativa rendicontazione, occorre 
procedere al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche di cui di cui all'art.45 del D.lgs. 
n. 36/2023, al dipendente Ing. Filippo Vicino per le funzioni svolte di R.U.P. e progettista, per 
come risulta dalla nota di calcolo del 11.11.2025 allegata alla presente, che ammontano ad € 
623,87; 
Tenuto conto che la suddetta somma di € 623,87 è prevista tra le somme a disposizione del 
quadro economico del progetto finanziato; 
Preso atto che con delibera di G.M. n.64 del 17.06.2025 è stata autorizzata l'anticipazione 
somme a carico del bilancio comunale comprendente anche il sopracitato pagamento, nelle 
more dell'accredito delle relative somme di cui al D.D.G. nr. 6117 del 18.12.2023 
dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;   
Ritenuto di dover procedere al suddetto pagamento; 
Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino; 
Visti e richiamati: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 e s.m.i., esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 
- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione della delibera 
di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 
Vista il D.Lgs. 36/2023; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1098  del 13/11/2025 - Pagina 3 di 4 

Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
Per le ragioni esposti in premessa: 
 
1) Di richiamare le motivazioni espresse in premessa quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
2) Di liquidare a saldo, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione le somme di cui 
agli incentivi per funzioni tecniche cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023, pari all'80% del fondo 
per funzioni tecniche e nella misura complessiva del 60%, per le attività svolte, al dipendente 
Ing. Filippo Vicino, C.F. VCNFPP65E17F900Z, Resp. del Settore III "Gestione del 
Territorio", comprensivi di ogni ritenuta e detrazione, per complessivi €. 623,87 così come di 
seguito illustrato: 

Imponibile   = € 465,89 
CIPDEL 23,80%  = € 110,88 
DS   = €     7,50 
IRAP 8,50%  = €   39,60 

       TOTALE  = € 623,87 
3) Di dare atto che per la superiore spesa di € 623,87 la copertura finanziaria è garantita per € 
561,48 (90,00%) dal finanziamento concesso dall’Assessorato Regionale Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana, giusto D.D.G. nr. 6117 del 18.12.2023, con fondi a valere sul PSC _ 
patto per il Sud ed € 62,39 (10%) dal cofinanziamento con fondi del bilancio comunale; 
4) Di imputare la superiore spesa di € 561,48, al cap. 24081 del bilancio comunale 2025-
2027 reimputate nell'esercizio 2025, nel sub-impegno con Det. n.g/le 899/2024 ed € 62,39 al 
cap. 24081.1 giusto impegno con det.1189/2022; 
5) Di dare atto che con delibera di G.M. n.64 del 17.06.2025 è stata autorizzata 
l'anticipazione somme a carico del bilancio comunale comprendente anche il sopracitato 
pagamento, nelle more dell'accredito delle relative somme di cui al D.D.G. nr. 6117 del 
18.12.2023 dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;   
6) Di rendere noto ai sensi del Dlgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. 
Filippo Vicino; 
7) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore finanziario; 
8) Di trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo 
pretorio. 

 
           IL R.U.P. 
           Ing. Filippo Vicino 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1098  del 13/11/2025 - Pagina 4 di 4 

all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ING. FILIPPO VICINO  

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


	PROPONE DI DETERMINARE

